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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современных условиях научно-

технологического развития страны перед системой профессиональной подготовки

специалистов для различных производств ставится задача формирования и реализа-

ции национальной образовательной повестки, опирающейся на передовую технологи-

ческую базу и направленную на первостепенное обеспечение национальной безопас-

ности и технологического суверенитета страны. В Указе Президента Российской Фе-

дерации от 28 февраля 2024 г. № 145 «О Стратегии научно-технологического разви-

тия Российской Федерации» в качестве меры реализации государственной политики в

области научно-технологического развития обозначено совершенствование системы

подготовки и переподготовки кадров по актуальным для экономики и общества науч-

но-технологическим направлениям. При этом акцент делается на способах формиро-

вания у специалистов актуальных профессиональных компетенций, обеспечивающих

высокую степень их адаптации к практической производственной и научной деятель-

ности в постоянно меняющихся условиях.

Первый аспект актуальности имеет нормативно-правовой характер, свя-

занный с требованиями к кадровому потенциалу химической промышленности,

что обеспечивается социальным заказом, требованиями производства к высоко-

квалифицированным кадрам химического комплекса и необходимостью разра-

ботки новых подходов к профессиональной подготовке специалистов химическо-

го производства. Новые подходы к профессиональной подготовке специалистов

химического производства будут определяться основными положениями феде-

ральных государственных образовательных стандартов по группе специальностей

«Химическая технология» (среднего профессионального образования и высшего

образования уровней бакалавриата и магистратуры), профессиональным стандар-

том «Химическое, химико-технологическое производство», «Стратегией развития

химического и нефтехимического комплекса на период до 2030 года», «Сводной

стратегией развития обрабатывающей промышленности Российской Федерации

до 2030 года и на период до 2035 года» и «Стратегией национальной безопасно-

сти Российской Федерации» от 2 июля 2021 г. № 400. Именно в данных документах

5

уделяется особое внимание: развитию наукоемкого производства конкурентоспособной

на внутреннем и внешнем рынках продукции; развитию компетенций и кадрового по-

тенциала; популяризации профессии химика и отрасли химической промышленности;

развитию обратного инжиниринга в химической отрасли; вовлечению в производство

химической продукции образовательных организаций высшего образования и научных

организаций; увеличению доли высокопроизводительных рабочих мест в химической

промышленности за счет содействия осуществлению инвестиций.

Второй аспект актуальности связан с необходимостью применения методоло-

гических подходов к разработке системы профессиональной подготовки будущих

специалистов химического производства. Выбор комплексного, социально-

педагогического, проектного, интегративно-модульного и технологического подхо-

дов позволил определить теоретические основы разработки дуальной модели про-

фессиональной подготовки специалистов химического производства, отраженные в

трудах А.П. Беляевой, Н.Ф. Золотухиной, М.В. Кларина, В.В. Серикова,

В.П. Соломина и др.

Главной целью профессиональной подготовки в области химического про-

изводства становится подготовка специалистов, способных осваивать и создавать

новые промышленные технологии, готовых к самостоятельности и ответственно-

му принятию решений в профессиональной деятельности, к овладению способами

профессиональной деятельности, к развитию мировоззренческой, экологической и

технологической культуры, готовых действовать в нестандартных ситуациях.

Третий аспект актуальности связан с необходимостью изменения образо-

вательной практики через разработку методов обеспечения реализации модели

дуального образования (модули, учебные планы, программы и т.д.).

При разработке модели профессиональной подготовки кадров химического

производства следует учитывать задачи вхождения профессиональной подготовки

в мировое образовательное пространство, построения новой модели общекуль-

турной и профессиональной подготовки на основе принципов комплексного, со-

циально-педагогического, проектного, интегративно-модульного и технологиче-

ского подходов.
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Процесс модернизации профессионального образования связывается с гло-

бальными проблемами неоиндустриализации: создание новой качественной про-

дукции высоких переделов, профилактика негативных последствий химического

производства на окружающую среду, развитие специальной химии (создание со-

временных образцов вооруженной техники, развитие оборонно-промышленного

комплекса), использование возобновляемых источников энергии и сырья, особен-

но биомассы. Для реализации обозначенных в аспектах актуальности задач, глав-

ной из которых становится подготовка специалистов химического производства.

Степень разработанности темы исследования. Особенности теории и

практики профессиональной подготовки специалистов химического производства

исследовались многими учеными - педагогами.

Детальная проработка процесса непрерывной подготовки специалистов хими-

ческого производства на разных ступенях образования представлена в трудах

М.В. Журавлевой, П.Н. Осипова, Ю.М. Казакова, Н.Ю. Башкирцевой, которые ис-

следуют процесс опережающего химико-технологического образования и инженер-

ное образование на основе интеграции с наукой и промышленностью. Авторы выде-

ляют несколько этапов (информационно-направляющий, профильно-развивающий,

допрофессиональный), раскрывают задачи и условия реализации каждого из этапов.

Так, вопросы развития непрерывного химического образования будущих

химиков исследовали Е.Я. Аршанский, М.Г. Балыхин, Е.И. Василевская,

Н.Н. Двуличанская, И. Курамшин; проблемы методики обучения химии в системе

непрерывного образования – С.Л. Березина, М.С. Пак, А.И. Хамитова; подготовке

к научно-исследовательской, технологической, производственной и инновацион-

ной деятельности посвящены работы П.С. Буйновского, Е.В. Криволаповой.

А.С. Митрохиной, Е. В. Богомоловой и др.

Поведенный анализ работ этих авторов позволяет констатировать, что на

этапе общего образования химическая профилизация является объектом

специального изучения и достаточно полно описана как с теоретической, так и

методологической точек зрения. В изученных моделях акцент ставится на

формировании у обучающихся устойчивой мотивации к дальнейшему освоению
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химической профессии, формированию начальных навыков самообразования и

саморазвития, демонстрации возможностей химических процессов и

специализированного оборудования в различных отраслях производства.

Вместе с тем в условиях инновационного развития химической отрасли,

связанной с созданием инновационных технологических процессов, внедрением

во все более новые отрасли народного хозяйства, требуется актуализация подго-

товки специалистов химического производства как многоуровневой непрерывной

профессиональной образовательной системы. Подготовка специалистов химиче-

ского производства должна разрабатываться на основе идей интеграции и диффе-

ренциации, социального партнёрства, единства культурологического, технико-

технологического, научно-технического, и инженерно-технического знания.

Необходимость решения данных проблем определяет тематику данного ис-

следования: моделирование подготовки специалистов химического производства

в условиях непрерывного профессионального образования.

Исследование теории и практики профессиональной подготовки определя-

ют следующие противоречия:

– социально-педагогического уровня: между необходимостью решения

обозначенных в социальном заказе промышленных предприятий требований к

подготовке специалистов различного уровня и существующей системой подго-

товки специалистов химического производства;

– научно-педагогического уровня: между потребностью общества в спе-

циалистах с инновационным мышлением (национально-экономическим, профес-

сионально-творческим) и существующим традиционным мышлением, не отража-

ющим стратегического подхода к инновационному развитию химического произ-

водства, что обеспечивается реализацией методологических подходов (комплекс-

ного, социально-педагогического, проектного, интегративно-модульного, техно-

логического) к подготовке специалистов данной отрасли труда;

– научно-методического уровня: между современными требованиями к

качеству подготовки специалистов химического производства и недостаточной

разработанностью механизмов, обеспечивающих взаимосвязь компонентов и це-
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лостность профессиональной подготовки в условиях взаимодействия с социаль-

ными и профессиональными партнерами.

Решение заданных противоречий возможно через исследование проблемы:

научное обоснование и разработка модели подготовки специалистов химического

производства в условиях непрерывного профессионального образования.

Область научного исследования охватывает следующие направления рабо-

ты согласно паспорту научной специальности 5.8.7. Методология и технология

профессионального образования (педагогические науки): п. 5 «Обновление со-

держания, методик и технологий профессионального образования в изменяющих-

ся (современных) условиях. Обновление трудовых функций и компетенций спе-

циалистов как фактор влияния на профессиональное образование.»; п.19 «Подго-

товка кадров в образовательных организациях высшего образования»;

п.27 «Взаимодействие образовательных организаций профессионального образо-

вания с рынком труда, социальными и профессиональными партнерами. Региона-

лизация профессионального образования, региональные производственно-

образовательные комплексы, дуальное образование».

Объект исследования: процесс непрерывного профессионального образования.

Предмет исследования: моделирование процесса подготовки специалистов

химических производств в условиях непрерывного профессионального образования.

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и эксперимен-

тально проверить модель подготовки специалистов химического производства в

условиях непрерывного профессионального образования.

Гипотеза исследования заключается в том, что профессиональная подго-

товка специалистов химического производства будет эффективной, если:

- в качестве теоретико-методологических основ выступит совокупность идей,

подходов и принципов, раскрывающих суть и специфику процесса непрерывного

профессионального образования специалиста химического производства;

- будет разработана дуальная модель подготовки, включающая базовые

компоненты: целевой, технологический, производственный, научно-

исследовательский и результативный, и обеспечивающая профессиональную под-
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готовку высококвалифицированных специалистов химического производства;

- в качестве содержательного аспекта дуальной модели подготовки будет

представлен интегративный тип содержания, состоящий из совокупности модулей

профессиональной подготовки специалистов химического производства;

- на основе принципов дуальности и многоуровневости будет разработан це-

лостный и непрерывный процесс подготовки специалистов химического производ-

ства в условиях непрерывного профессионального образования;

- будет создана система педагогических условий, включающая технико-

технологическое и научно-педагогическое обеспечение процесса профессионального

обучения, механизмы сотрудничества и кооперации вуза с производственными

структурами и социальными организациями.

Цель и гипотеза поставили следующие задачи исследования:

1. Определить теоретико-методологические основы моделирования процес-

са подготовки специалистов химических производств в условиях непрерывного про-

фессионального образования.

2. Разработать дуальную модель подготовки специалиста химического про-

изводства в условиях непрерывного профессионального образования.

3. Выявить особенности интегративного содержания профессиональной

подготовки специалиста химического производства в условиях непрерывного

профессионального образования.

4. Разработать целостный и непрерывный процесс профессиональной под-

готовки специалиста химического производства в условиях непрерывного про-

фессионального образования.

5. Построить систему технико-технологического и научно-педагогического

обеспечения процесса профессиональной подготовки высококвалифицированных

специалистов химического производства.

6. Провести опытно-экспериментальную апробацию по выявлению эффек-

тивности дуальной модели подготовки специалистов химического производства в

условиях непрерывного профессионального образования.
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Методологические основы исследования составили:

- философские положения технологических укладов, конвергенции, устой-

чивого развития общества (С.В. Мокичев, И.К. Шевченко и д.р.);

- основные положения комплексного (Ю.А. Бекетова, Н.Ю. Бугакова), соци-

ально-педагогического (В.С. Торохтий, Э. Мовсумзаде и др.), проектного

(В.А. Беликов, М.М. Махмутов), интегративно-модульного (А.П. Беляева,

А.П. Денисов, С.В. Коршунов и др.) и технологического (В.А. Сластенин,

Н.В. Кузьмина, А.М. Булынин) подходов.

Теоретические основы исследования:

- теория личностно-ориентированного и развивающегося образования, лич-

ностно и профессионального развития (Е.В. Бондаревская, В.В. Сериков,

В.А. Сластенин, В.И. Слободчиков, И.С. Якиманская и др.);

- тенденции развития инновационно-инвестиционного химического произ-

водства (А.Е. Хачатуров, Г.З. Низамова и др.);

- теория непрерывного многоуровневого профессионального образования

(А.П. Беляева, А.М. Новиков, Ю.Н. Петров и др.);

- теория моделирования и проектирования педагогических систем непре-

рывного профессионального образования (А.П. Беляева, Б.С. Гершунский,

С.М. Маркова, А.В. Сиволапов, А.В. Штофф и др.);

- теория содержания профессионального образования (С.Я. Батышев,

А.П. Беляева, Л.Я. Зорина, В.С. Леднев и др.).

Методы исследования. Для решения поставленных задач и их проверки

использован комплекс теоретических методов: анализ и концептуальный синтез

информации (изучение исторической, философской, психолого-педагогической,

учебно-методической, научно-методической литературы и официальных доку-

ментов об образовании); обобщение и систематизация педагогического опыта;

моделирование. Эмпирические методы (анкетирование, метод экспертных оценок,

наблюдение, тестирование); опытно-экспериментальная апробация; методы изме-

рения и обработки данных исследования по статистической значимости различий

(критерий Фишера) в контрольной и экспериментальной группах.
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Опытно-экспериментальная база исследования

Экспериментальной базой исследования являются ФГБОУ ВО «Нижегород-

ский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева», Дзержинский

политехнический институт (филиал) ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный

технический университет им. Р.Е. Алексеева», ГБПОУ «Дзержинский химический

техникум имени Красной Армии», ГБПОУ «Кстовский нефтяной техникум имени

Бориса Ивановича Корнилова». Отдельные аспекты исследования выполнялись в

рамках взаимодействия с базовыми предприятиями химической отрасли (АО Гос

НИИ «Кристалл», ФКП «Завод имени Я. М. Свердлова», АО «Сибур-Нефтехим»,

ООО «Завод Синтанолов», ОАО «Компания Хома», ООО «Синтез», группа компа-

ний Лукойл, ООО «БИАКСПЛЕН» и др.). В эксперименте принимали участие сту-

денты, обучающиеся по направлениям подготовки «Химическая технология».

Этапы исследования

На первом этапе (2015 г. – 2016 г.) – осуществлялся анализ литературы и

публикаций педагогического и научно-методического характера, диссертацион-

ные работы исследуемой тематики, что позволило сформировать проблему и ра-

бочую гипотезу, объект и предмет исследования; разрабатывалась программа экс-

периментальной работы; проводился констатирующий эксперимент.

На втором этапе (2017 г. – 2020 г.) – продолжалось изучение, сбор, анализ и

структурирование полученных материалов; организация взаимодействия с соци-

альными партнёрами; разработка модели профессиональной подготовки специа-

листов химического производства; разработка учебно-методических и научно-

педагогических пособий для внедрения в учебный процесс; разрабатывалось со-

держание технологической и химической подготовки специалистов различного

уровня квалификации.

На третьем этапе (2021 г. – 2024 г.) – разрабатывалось научно-

педагогическое и учебно-программное обеспечение, продолжался формирующий

эксперимент, подводились итоги экспериментальной работы; осуществлялась об-

работка и обобщение результатов исследования, оформлялась научная работа.
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Научная новизна исследования:

- научно обоснованы применительно к специфике профессиональной подго-

товки специалистов химического производства группа понятий: «профессиональ-

ная подготовка специалистов химического производства», «непрерывная подго-

товка специалистов химического производства», «моделирование профессио-

нальной подготовки специалистов химического производства»;

- уточнено содержание понятия «интегративное содержание» в качестве со-

вокупности модулей (гуманитарный, коммуникативный, базовый химический,

химико-экологический, естественно-научный, химико-технический, специально-

технологический, управленческо-экономический, химико-технологический) и

структурированное на общенаучном, общеотраслевом, общепрофессиональном,

узко специально-химическом уровнях его развития;

- разработана дуальная модель подготовки специалистов химического про-

изводства в условиях непрерывного профессионального образования на основе

комплексного, социально-педагогического, проектного, интегративно-модульного

и технологического подходов, средств и методов кооперации вуза с производ-

ственными структурами и социальными организациями;

- разработан непрерывный процесс подготовки специалистов химического

производства, построенный на принципах дуальности и многоуровневости выде-

лены этапы: допрофессиональная подготовка – профессиональная (теоретическая)

подготовка – профессиональная (практическая) подготовка (учебно-

исследовательская деятельность) – профессиональная производственная подго-

товка (научно-исследовательская деятельность);

- определена система педагогических условий, включающая технико-

технологическое и научно-педагогическое обеспечение профессиональной подго-

товки, организацию взаимодействующей кооперации и социального партнерства

образовательной организации и предприятий химического производства.

Теоретическая значимость исследования состоит:

- в раскрытии нового статуса профессиональной подготовки специалистов

химического производства как инновационно ориентированной системы с новы-
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ми ценностными ориентациями, структурно-содержательными, технико-

технологическими изменениями, направленными на решение технологических

проблем развития экономики, развитие всеобщей химизации;

- в обогащении профессиональной педагогики концептуальным знанием,

включающего систему понятий: «профессиональная подготовка специалистов

химического производства», «непрерывная подготовка специалистов химического

производства», «моделирование профессиональной подготовки специалистов хи-

мического производства», «интегративное содержание»;

- в выявлении возможностей дуальной модели профессиональной подготов-

ки специалиста химического производства для достижения стратегических целей

подготовки высококвалифицированных кадров национальной системы непрерыв-

ного профессионального образования;

- в обосновании условий и механизмов целостного и непрерывного процес-

са подготовки специалиста химического производства, состоящая из последова-

тельных и постоянно усложняющихся этапов, обеспечивающих вертикальное раз-

витие компетенций различного уровня квалификации, а также в определении тре-

бований к профессиональной подготовке и к профессиональным качествам спе-

циалистов химического производства.

Практическая значимость заключается:

- в разработке дуальной модели подготовки специалиста химического про-

изводства в условиях непрерывного профессионального образования и ее внедре-

нии в образовательный процесс на площадках: Нижегородского государственного

технического университета им. Р.Е. Алексеева в городах Нижний Новгород и

Дзержинск – допрофессиональный уровень («Химическая школа», «Техническая

школа» и др.), уровень высшего образования (бакалавриат и магистратура) и до-

полнительное профессиональное образование; Дзержинский химический техни-

кум имени Красной Армии, Кстовский нефтяной техникум имени Бориса Ивано-

вича Корнилова – средний профессиональный уровень и базовых предприятиях

химической отрасли (АО Гос НИИ «Кристалл», ФКП «Завод имени

Я.М. Свердлова», АО «Сибур-Нефтехим», ООО «Завод Синтанолов», ОАО «Ком-
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пания Хома», ООО «Синтез», группа компаний Лукойл, ООО «БИАКСПЛЕН» и

др.) – все уровни образования.

– в разработке научно-методического и технико-технологического обеспечения

(содержание авторских учебных программ теоретической и практической подготовки;

договорная документация, обеспечивающая социальное партнерство образовательных

учреждений осуществляющих профессиональную подготовку студентов по направле-

нию подготовки «Химическая технология» и промышленных предприятий);

– в создании организационных подструктур, обеспечивающих осуществле-

ние профессиональной подготовки будущих специалистов химического произ-

водства: химические и технические школы, базовые кафедры на промышленных

предприятиях «Химия и технология органических соединений азота», «Новые по-

лимерные материалы», центр дополнительной подготовки, институт повышения

квалификации, учебно-профессиональные лаборатории, научно-

исследовательские лаборатории: «Новые полимерные материалы», «Новые хими-

ческие технологии» и «Смазочные материалы», учебно-производственные лабо-

ратории, Центр молодёжного бизнеса и др.;

– в реализации теоретических положений и практических рекомендаций,

используемых в процессе проведения научных исследований, как в образователь-

ном процессе вуза, так и на базе промышленных предприятий; для организации

инновационных образовательных систем профессиональной подготовки специа-

листов химической отрасли; для других сфер профессионального образования

химико-технологического и химико-технического профиля.

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретико-методологическую основу моделирования целостного процес-

са подготовки специалиста химического производства в условиях непрерывного

профессионального образования составляет совокупность подходов, принципов и

концептуальных идей, раскрывающих сущность и специфику непрерывной под-

готовки будущих специалистов химического производства:

- идея укрепления национальной безопасности за счёт обеспечения оборон-

но-промышленного комплекса качественной продукцией химического производ-
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ства, предназначенной для удовлетворения военных потребностей государства;

- идея инновационного развития профессиональной подготовки в области

химического производства, направленного на подготовку специалистов, способ-

ных обеспечить повышение качества жизни человека, создание зеленой экономи-


[…]


ным к основным программам целевой подготовки. Стоимость целевой подготовки устанавлива-

ется сторонами в договорах целевой подготовки.

2.3. Подготовка специалистов высшей квалификации

2.3.1. Университет осуществляет подготовку специалистов высшей квалификации через аспи-

рантуру и докторантуру Университета по договорам с Предприятием.

2.3.2. Предприятие участвует в подготовке специалистов высшей квалификации путем за-

ключения с Университетом договоров на выполнение НИР и ОКР.

2.4. Повышение квалификации, переподготовка кадров

2.4.1. Университет организует и осуществляет повышение квалификации и переподготов-

ку работников Предприятия в соответствии с программами и учебными планами, утвержден-

ными директором, и на основе договоров с Предприятием.

2.4.2. Университет с согласия Предприятия привлекает его специалистов для проведения

занятий по повышению квалификации, переподготовке кадров.

2.4.3. Предприятие участвует в разработке программ повышения квалификации, профессио-

нальной переподготовки своих работников в Университете.

2.4.4. Предприятие направляет своих работников на повышение квалификации, переподготовку

по договорам с Университетом.

2.5. Научная и производственная деятельность

2.5.1. Предприятие, по потребности, информирует Университет о сроках формирования планов

и интересующей Предприятие тематике научно-исследовательских (НИР), опытно-конструкторских

(ОКР) и производственных (ПР) работ.

2.5.2. Университет направляет на Предприятие предложения на выполнение НИР, ОКР и ПР в

интересах Предприятия.

2.5.3. Университет выполняет НИР, ОКР и ПР по заявкам Предприятия на основании заключен-

ных договоров.
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2.5.4. Предприятие может привлекать специалистов Университета к выполнению НИР, ОКР и

ПР путем заключения договоров. Университет также может привлекать специалистов Предприятия к

выполнению НИР, ОКР и ПР по договорам.

2.5.5. Университет и Предприятие организуют, по мере необходимости, совместные заседания

научно-технических советов и конференций.

2.6. Другие направления сотрудничества

2.6.1. Предприятие по согласованию сторон принимает преподавателей Университета для про-

хождения ими стажировок на Предприятии.

2.6.2. Сотрудничество по другим, не оговоренным в данном документе направлениям, осу-

ществляется Сторонами в соответствии с дополнительными соглашениями к настоящему Соглаше-

нию.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Настоящее Соглашение вступает в действие с момента его подписания Сторонами и дей-

ствует по __________. По окончании срока действия настоящее Соглашение может быть пролонги-

ровано путем заключения Сторонами дополнительного Соглашения.

3.2. Соглашение может быть расторгнуто досрочно по взаимному согласию Сторон.

4. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

4.1. Стороны обязуются сохранять конфиденциальность сведений, ставших им известными в

результате сотрудничества в рамках настоящего Соглашения. Разглашение таких сведений воз-

можно только с письменного согласия сторон.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Сотрудничество Сторон осуществляется на основе договоров, заключаемых в рамках

настоящего Соглашения.

5.2. Все изменения и дополнения вносятся дополнительными соглашениями Сторон, яв-

ляющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному подлинному экземпляру для каждой из Сторон.

6. МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Директор

_________________( )

м.п. м.п.

Директор

________________( )
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Соглашение №
о сотрудничестве в области образования,

профориентации и повышения квалификации

г. Дзержинск, Нижегородская обл. __ сентября ____

г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» (НГТУ), именуе-

мый в дальнейшем «Университет», в лице директора Дзержинского политехнического института

(филиала) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего обра-

зования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева»

_________________________________ с одной стороны и __________________________________,

именуемое в дальнейшем «Образовательное учреждение» (ОУ), в лице директора

______________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, при совмест-

ном упоминании именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

Предметом настоящего соглашения является сотрудничество сторон в области: образо-

вания учащихся 7-11 классов, с внедрением прогрессивных методов обучения; профориентаци-

онной работы; довузовской подготовки учащихся, в том числе в рамках деятельности «Центр

свободного доступа» (Техническая, Химическая школы и Школа программирования) Универ-

ситета; подготовки будущих абитуриентов для поступления в Университет, с также повышение

квалификации и переподготовка кадров в Университете.

Стороны обязуются строить свои взаимоотношения на принципах обеспечения взаимной

заинтересованности, партнерства, консолидации ресурсов Сторон.

Стороны обязуются не предпринимать никаких действий, которые могут нарушать тре-

бования антикоррупционного законодательства, в связи со своими обязательствами согласно

настоящему Соглашению.

Настоящее Соглашение не направлено на ограничение сотрудничества Сторон с дру-

гими хозяйствующими субъектами и не преследует целей, которые приводят или могут приве-

сти к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Настоящее Соглашение не является предварительным договором в смысле ст.429 ГК РФ

и не влечет для Сторон каких-либо финансовых и иных материальных обязательств. По насто-

ящему Соглашению расчеты сторон не предусмотрены.

Стороны в своих взаимоотношениях руководствуются Конституцией Российской Феде-

рации, законодательством Российской Федерации.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН:

2.1. Университет обязуется:

2.1.1. Проводить профориентационную работу с обучающимися.

2.1.2. Проводить занятия со старшеклассниками в рамках «Центр свободного доступа» (Техни-

ческая, Химическая школы и Школа программирования), обеспечивающие предпрофильную

подготовку.

2.1.3. Организовывать для обучающихся на базе Университета тематические открытые уроки по

естественно-научным дисциплинам, экскурсии по кафедрам Университета.

2.1.4. Проводить выездные мероприятия с презентациями по направлениям и специальностям

Университета.

2.1.5. Приглашать старшеклассников к участию в образовательных и социальных проектах, та-

ких как День открытых дверей, Фестиваль Политеха, Профильные олимпиады, Научно-

практические конференции, Бал первокурсника и других мероприятиях, проводимых на пло-

щадке Университета и на площадках партнеров.

2.1.6. По возможности предоставлять лабораторные аудитории Университета.
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2.1.7. Своевременно информировать руководство ОУ, учителей и старшеклассников о проводи-

мых мероприятиях.

2.1.8. Освещать совместные мероприятия в информационном пространстве «Интернет».

2.1.9. Назначить контактное лицо для осуществления координации сотрудничества.

2.2. Образовательное учреждение обязуется:
2.2.1. Предоставлять помещение и необходимое оборудование для профориентационных меро-

приятий.

2.2.2. Способствовать развитию индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся по

направлениям подготовки Университета.

2.2.3. Содействовать выявлению обучающихся, проявляющих интерес к техническим наукам,

химии, физике, информатике IT- технологиям .

2.2.4. Своевременно доводить переданную Университетом информацию до сведения обучаю-

щихся.

2.2.5. Проводить работу среди старшеклассников, их родителей по популяризации поступления

в Университет.

2.2.6. Направлять в Университет преподавателей ОУ на курсы повышения квалификации и пе-

реподготовку кадров по предварительной заявке.

2.2.7. При возникновении потребности формировать перечень тематик курсов повышения ква-

лификации и переподготовки кадров в Университете.

2.2.8. Освещать совместные мероприятия в информационном пространстве «Интернет».

2.2.9. Назначить контактное лицо от учреждения для осуществления координации сотрудниче-

ства.

3. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ:

3.1. Настоящее Соглашение составляется в двух экземплярах, по одному для каждой стороны, и

имеют равную юридическую силу, один из которых хранится в Университете, другой – в Обра-

зовательном учреждении.

3.2. Все дополнительные приложения, а также изменения к нему, являются неотъемлемой ча-

стью настоящего Соглашения.

3.3. Настоящее Соглашение не возлагает на подписавшие его Стороны каких-либо финансовых

обязательств.

3.4. Стороны обязуются не разглашать третьим лицам конфиденциальную информацию и не

использовать ее любым другим образом, кроме как для выполнения задач по настоящему Со-

глашению. Стороны обязуются предпринять все необходимые меры для предотвращения раз-

глашения конфиденциальной информации.

3.5. Соглашение вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и действует в те-

чение пяти лет. Если за месяц до окончания действия соглашения ни одна из сторон не заявит о

его прекращении, то соглашение считается пролонгированным на тот же срок (5 лет).

3.6. Каждая из Сторон может выйти из настоящего Соглашения, письменно уведомив об этом

другую Сторону не менее чем за три месяца до предполагаемого выхода.

4. МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ДПИ НГТУ

Директор ДПИ НГТУ

_______________ / /

м.п.

Муниципальное бюджетное общеоб-

разовательное учреждение

Директор МБОУ СШ № 13

_______________ / /

м.п.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Данные эксперимента

Таблица 1 – Удельный вес студентов контрольных групп, успешно справившихся

с заданиями, т.е. выполнивших 75 % от общего объема заданий, (в %) от общего

числа группы на этапах начала эксперимента (НЭ) и окончания эксперимента

(ОЭ), в %

Уровни непрерывной профессиональной подготовки

Допрофессиональ-
ный

Средний Бакалавриат Магистратура Дополнительное
образование

НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ

Уровни овладения профес-

сиональными знаниями
- социально-гуманитарный

цикл

- общеотраслевой цикл
- мотивационная состав-

ляющая

- частно – производствен-
ный цикл

45.45

51.51

36.356

60.60

63.63

72.72

40.44

44.88

51.06

51.06

53.28

59.94

49.95

51.80

55.50

74.00

70.03

.15

53.90

61.60

62.45

69.3

65.45

73.15

Уровни овладения профес-

сиональной деятельностью
- Эксплуатация технологи-

ческого оборудования и

коммуникаций
- Определение оптималь-

ных средств и методов

анализа природных и про-
мышленных материалов

- Оценка качества выпуска-

емых компонентов и то-
варной продукции

- Ведение технологическо-

го процесса
- Организация лабораторно

производственной деятель-

ности
- Планирование и органи-

зация работы коллектива

подразделения
- технологический (в учеб-

ном плане)

- научно исследователь-
ский (в учебном плане)

51.06

42.18

62.16

68.82

66.60

73.26

53.28

55.50

64. 38

66.60

68.82

77.70

50.00

48.15

62.90

61.05

57.75

50.00

69.3

57.75

-технологический 10 55.5 72.15

-организационно – управ-

ленческий уровень

12 66.6 77.70

- проектный 50.0 66.6

249

Таблица 2 – Удельный вес студентов экспериментальных групп, успешно

справившихся с заданиями, т.е. выполнивших 75 % от общего объема заданий, (в

%) от общего числа группы на этапах начала эксперимента (НЭ) и окончания

эксперимента (ОЭ), в %
Уровни непрерывной профессиональной подготовки

Допрофессиональ-

ный

Средний Бакалавриат Магистратура Дополнительное

образование

НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ НЭ ОЭ

Уровни овладения про-

фессиональными знания-

ми
- социально-

гуманитарный цикл

- общеотраслевой цикл
- мотивационная состав-

ляющая

- частно – производствен-

ный цикл

42.08

44.71

47.34

81.53

86.79

92.05

39.45

44. 71

44.71

86.79

92.05

81.53

46.44

48.16

44.72

87.72

89.44

91.16

42.00

56.00

48.00

88.00

92.00

84.00

Уровни овладения про-

фессиональной деятельно-

стью
- Эксплуатация техноло-

гического оборудования и

коммуникаций
- Определение оптималь-

ных средств и методов
анализа природных и про-

мышленных материалов

- Оценка качества выпус-
каемых компонентов и

товарной продукции

- Ведение технологическо-
го процесса

- Организация лаборатор-

но производственной дея-
тельности

- Планирование и органи-

зация работы коллектива
подразделения

- технологический (в

учебном плане)
- научно исследователь-

ский (в учебном плане)

52.60

47.34

44.71

42.08

60.49

39.45

81.53

86.79

84.16

92.05

81.53

89.42

48.16

46.44

86.00

91.16

42.00

44.00

80.00

92.00

-технологический 43.75 81.25

-организационно – управ-

ленческий уровень

52.21

87.50

- проектный 50.0 87.50
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Данные опроса предприятий-партнеров
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