Отзыв

на автореферат диссертации

Петровского Александра Михайловича на тему «Моделирование процесса подготовки специалиста химического производства в условиях непрерывного профессионального образования», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки).

Диссертация А.М. Петровского посвящена актуальной и значимой как в теоретическом, так и в практическом отношении вопросам профессиональной подготовки специалистов химического производства, способных осваивать и создавать новые промышленные технологии, готовых к самостоятельности и ответственному принятию решений в профессиональной деятельности, к овладению способами профессиональной деятельности, к развитию мировоззренческой, экологической и технологической культуры, готовых действовать в нестандартных ситуациях и способных работать в производственной и научной деятельности в постоянно меняющихся условиях.

Для решения этой проблемы автором предлагается использовать дуальную модель в условиях непрерывного профессионального образования.

Дуальность и непрерывность в настоящее время недостаточно эффективно используются в системе подготовки и системе дополнительного образования специалистов химического производства. Поэтому проведенное А.М. Петровским исследование значимо, т.к. в нем разработаны основы организации образовательного процесса при непрерывной профессиональной подготовке специалистов химических производств.

Данное научное исследование выполнено на высоком методологическом уровне, четко разработан научный аппарат исследования, что приводит к основательности и научной новизне данной работы.

Теоретические положения в работе экспериментально проверены и убедительно доказана эффективность предлагаемого подхода. Значимым в данной работе является понимание автором основных идей дуального непрерывного образования таких как: интеграции образования, науки и производства, осуществляемая через организацию целевой подготовки обучающихся, специалистов промышленных предприятий, научно-исследовательских институтов; подготовки и развития кадрового потенциала как главного фактора повышения производительности труда, роста производства, образования и промышленности, национальной безопасности, сохранения окружающей среды.

Результаты исследования имеют научную новизну, теоретическую и практическую значимость.

Оценивая в целом положительно исследование, задаёмся вопросом, как и по какой форме необходимо обучать производственный персонал промышленных предприятий в рамках переподготовки и повышения квалификации?

Публикации по объему и качеству соответствуют уровню кандидатской диссертации и содержательно отражают проблематику научной работы. Особо следует отметить широкий спектр публикаций автора в журналах ВАК РФ.

Автореферат свидетельствует о том, что диссертация Петровского А.М. «Моделирование процесса подготовки специалиста химического производства в условиях непрерывного профессионального образования» соответствует требованиям ВАК, представленная на соискание ученой степени кандидата педагогических наук отвечает требованиям п.п. 9,10,11,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 №842 «О порядке присуждения ученых степеней»), предъявляемым к диссертации, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидат педагогических наук по специальности 5.8.7 – Методология и технология профессионального образования (педагогические науки).

Согласен на сбор, обработку, хранение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы Диссертационного совета.

Отзыв составил:

Кандидат химических наук, начальник отдела синтеза, АО «ГосНИИ «Кристалл»

Карпучев Юрий Владимирович
05.09.2024

Подпись заверяю,

Ученый секретарь АО «ГосНИИ «Кристалл»

А.И. Краснов

Информация об авторе отзыва на автореферат:

Почтовый адрес: 606040, Нижегородская область, г. Дзержинск, ул. Зелёная, д.6

Телефон: +79108901719

Адрес электронной почты: Karpuchev_YV@mail.niikristall.ru

Адрес официального сайта организации: niikristall.ru